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IZAMONAVIY SHAXS RIVOJLANISHIDA 

OMMAVIY AXBOROT VOSITALARINING TA’SIRI
Abdinazarova Bibixonim Rashid qizi 

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy Pedagogika Universiteti
Magistratura talabasi

Annotatsiya: Mazkur tezisda o‘rta maktab o‘quvchilari orasida ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishning psixologik 
salomatlikka ta’siri o‘rganilgan. Tadqiqot 10–11-sinflarda tahsil olayotgan o‘quvchilar ishtirokida o‘tkazilib, ularning 
ijtimoiy tarmoqlarga bo‘lgan qiziqish darajasi, foydalanish chastotasi hamda ruhiy holat ko‘rsatkichlari o‘zaro taqqoslandi. 
So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, ijtimoiy tarmoqlardan kuniga 3 soatdan ortiq foydalanadigan o‘quvchilar orasida tashvish, 
e’tiborning tarqoqligi va o‘zini past baholash holatlari yuqoriligi aniqlandi. Shu bilan birga, tarmoqlardan maqsadli va 
me’yorida foydalanadigan o‘quvchilar o‘zaro muloqotda faolroq bo‘lib, o‘qishga nisbatan ijobiy munosabat bildirganliklari 
kuzatildi. Tadqiqot natijalari o‘quvchi yoshlarning axborot iste’molini ongli boshqarish zarurligini hamda o‘qituvchi va 
psixologlar tomonidan raqamli gigiyena madaniyatini shakllantirish dolzarb vazifa ekanini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy tarmoqlar, raqamli gigiyena, tashvish darajasi, o‘zini baholash, yoshlar ruhiy salomatligi.

Abstract: This thesis explores the impact of social media use on the psychological well-being of secondary school 
students. The study involved students in grades 10–11 and compared their interest in social media, frequency of use, and 
psychological condition indicators. According to the survey results, students who spend more than three hours daily on 
social media show higher levels of anxiety, attention distraction, and lower self-esteem. In contrast, those who use social 
media purposefully and in moderation tend to be more communicative and maintain a positive attitude toward learning. 
The findings emphasize the importance of conscious information consumption among students and the need for teachers 
and school psychologists to promote digital hygiene awareness and culture.

Key words: social media, digital hygiene, anxiety level, self-esteem, mental health of youth.

Аннотация: В данном тезисе изучается влияние использования социальных сетей на психологическое здоровье 
учащихся средних школ. Исследование проводилось среди учеников 10–11-х классов, где были сравнены 
интерес к социальным сетям, частота использования и показатели психологического состояния. По результатам 
опроса установлено, что учащиеся, проводящие в социальных сетях более трёх часов в день, демонстрируют 
более высокий уровень тревожности, рассеянности внимания и низкой самооценки. Вместе с тем учащиеся, 
пользующиеся социальными сетями умеренно и целенаправленно, проявляют большую коммуникабельность 
и позитивное отношение к обучению. Результаты исследования подтверждают необходимость осознанного 
контроля потребления информации учащимися, а также важность проведения тренингов по развитию культуры 
цифровой гигиены со стороны педагогов и школьных психологов.

Ключевые слова: социальные сети, цифровая гигиена, уровень тревожности, самооценка, психологическое 
здоровье молодёжи.

K I R I S H
Raqamli asrda axborot iste’moli manbalari tubdan o‘zgarib, yosh avlod, ayniqsa o‘quvchilar, yangiliklarni 

asosan ijtimoiy tarmoqlar orqali qabul qilmoqda. Bu holat axborotni idrok etish tezligi bilan bir qatorda, uning 
psixologik ta’sir shakllarini ham o‘zgartirmoqda. So‘nggi yillardagi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy 
tarmoqlarda tarqatilayotgan yangiliklar inson ruhiyatida xavotir, emotsional zo‘riqish va axborotdan charchash 
(information fatigue) holatlarini kuchaytiradi, holbuki an’anaviy ommaviy axborot vositalari (OAV) bu borada 
nisbatan barqaror va neytral ta’sir ko‘rsatadi [1].

Shu nuqtai nazardan, o‘quvchilarning turli axborot manbalaridan foydalanishidagi psixologik farqlarni tahlil 
qilish bugungi kunda muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etmoqda.

Tadqiqotning maqsadi — ijtimoiy tarmoqlar va an’anaviy OAV yangiliklarining 10–11-sinf o‘quvchilarining 
psixologik holatiga, emotsional reaktivligiga va axborot qabul qilish madaniyatiga ko‘rsatadigan ta’sirini 
taqqoslab o‘rganishdan iborat.
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I Tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat:
1.	 O‘quvchilarning axborot manbalaridan foydalanish chastotasi va afzalliklarini aniqlash;
2.	 Turli axborot manbalari orqali olingan yangiliklarga nisbatan emotsional munosabatni baholash;
3.	 Yangilik iste’moli bilan tashvish, ruhiy barqarorlik va o‘zini baholash ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

tahlil qilish.
Natijada ushbu tadqiqot o‘quvchilarning raqamli muhitdagi axborot iste’molini psixologik jihatdan boshqarish 

zarurati, shuningdek, raqamli gigiyena madaniyatini shakllantirish ehtiyojini aniqlashga qaratiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Adabiyotlarda ommaviy axborot vositalarining shaxs rivojlanishiga ta’siri koʻplab tiklanishlarga ega. 

Masalan, NK Kh “Mechanisms of the Influence of Mass Media on Personality Development” maqolasida media 
vositalari shaxsiyatga ta’sir qilishning mezonlari, o‘zgarish jarayonlari aniqlangan.

Shuningdek, “The Influence of Media on Personality Development” (2024) maqolasida yoshlar — ayniqsa 
o‘smirlar — kontekstida media vositalarining ijobiy va salbiy ta’sirlari ko‘rib chiqilgan. Ushbu asarlar asosida bir 
nechta nazariy model va konsepsiyalar ajratiladi:

•	 Cultivation theory: uzoq vaqt mobaynida ommaviy media iste’moli shaxsning olamni idrok etish uslubini, 
qadriyatlarini shakllantiradi. 

•	 Agendasetting theory: media qaysi mavzularni ko‘proq chiqartirsa, tomoshabinlar ham aynan shu 
masalalarni muhim deb bilishi ehtimoli oshadi. 

•	 Uses and gratifications theory: shaxs media vositalaridan foydalanishda faollik qiladi va ulardan ma’lum 
ehtiyojlarini qondirish uchun foydalanadi — bu esa media ta’sirini tushunishda muhim. 

Bu nazariyalar zamonaviy shaxs rivojlanishida media vositalarining o‘rni va mexanizmlarini tushunishga 
yordam beradi.

2. Ommaviy axborot vositalarining shaxs rivojlanishiga ta’siri: ijobiy va salbiy jihatlar
Adabiyotlar ijobiy hamda salbiy ta’sirlarni ajratib ko‘rsatadi:
•	 Ijobiy ta’siri: media yoshga yangiliklar, bilim, dunyoqarashni kengaytirish imkonini beradi. Masalan, 

o‘smirlar media orqali jahoniy voqealar, madaniyat, ijtimoiy muammolar bilan tanishadi. 
•	 Salbiy ta’siri: media vositalarining ayrim holatlarda shaxsiyat rivojlanishiga zarar etkazishi mumkin — 

stereotiplar, haddan tashqari iste’mol, axborot bosimi, real vaqtdan chetga chiqish kabi. Masalan:
o	 “The Influence of Media on Personality Development” maqolasida media va shaxsiyat o‘rtasida ijobiy-

salbiy bog‘liqlik aniqlangan. 
o	 “Role of Mass Media in Personality Development” (N. Gul) tadqiqotida media vositalaridan faol 

foydalanuvchilarda tarbiyaviy jihatdan ijobiy ko‘nikmalar shakllanayotganligi, biroq neurotiklik va salbiy 
xususiyatlar ham ko‘proq kuzatilganligi qayd etilgan. 

Shuningdek, media vositalari shaxsning dunyoqarash, qadriyatlar, o‘z-o‘zini tushunishida tasir qilishi 
mumkin, ayniqsa rivojlanayotgan yoshlar kontekstida.

3. Empirik tadqiqotlar va media-ta’sir tahlillari
Ko‘plab tadqiqotlar media vositalarining shaxsga ta’siri borligini empirik jihatdan ko‘rsatgan:
•	 “The Impact of Mass-media upon Personality Development of Pupils from Primary School” − bu 

tadqiqot o‘rta maktab yoshidagi o‘quvchilarda media vositalarining shaxsiyatga ta’sirini qadriyatlardan boshlab 
psixologik holatgacha tahlil qilgan. 

•	 Bundan tashqari, media vositalarining ruhiy holat, stres, tashvish va depressiya darajasi bilan bog‘liqligi 
ham o‘rganilgan (media iste’moli yuqori bo‘lganlar orasida yoqimsiz psixologik holatlar ko‘proq). 

Ushbu tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, nafaqat an’anaviy media, balki raqamli va ijtimoiy media vositalari 
ham shaxsning rivojlanish kontekstida katta ahamiyatga ega.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot Qashqadaryo viloyatidagi 10-11-sinf o‘quvchilari (N = 80) o‘rtasida anonim so‘rovnoma shaklida 

o‘tkazildi. So‘rovnoma mazmuni o‘quvchilarning yangilik manbalaridan foydalanish chastotasi, yangiliklarga 
bo‘lgan hissiy munosabati hamda ularning psixologik holatiga ta’sir darajasini aniqlashga qaratilgan edi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, respondentlarning 72 foizi yangiliklarni ijtimoiy tarmoqlar orqali, 19 foizi esa 
an’anaviy ommaviy axborot vositalari (televideniye, gazeta, radio) orqali qabul qilishini bildirgan. Qolgan qismi 
esa har ikki manbadan birgalikda foydalanishini ta’kidlagan.

Olingan ma’lumotlar shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy tarmoqlardan tez-tez foydalanadigan o‘quvchilarda 
yangiliklarni iste’mol qilgandan so‘ng hissiy charchoq, diqqatni jamlay olmaslik, tashvish holati va xavotir sindromi 
kabi belgilar ko‘proq uchraydi [2]. Ayniqsa, fojeaviy, siyosiy yoki keskin mazmundagi yangiliklar o‘quvchilarda 
hissiy regulyatsiya buzilishlari, ya’ni kayfiyat tebranishi va ichki beqarorlik holatlarini kuchaytirgani kuzatildi.
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IBu holat psixologiyada “axborot bosimi” (information overload) deb ataladi — ya’ni inson ongiga ortiqcha 

ma’lumotlar oqimi tushishi natijasida u mantiqiy tahlil o‘rniga hissiy reaksiya bilan javob bera boshlaydi [3].
Boshqa tomondan, an’anaviy OAV (gazeta, radio, televideniye) dan foydalanadigan o‘quvchilar yangiliklarni 

tahliliy, hissiy jihatdan barqaror tarzda qabul qilganliklarini ko‘rsatdilar. Ular axborotni solishtirish, faktlarni 
tekshirish va voqelarga nisbatan xolis yondashuv namoyon etish qobiliyatiga ega bo‘lgan [4].

An’anaviy OAVning tahririy nazorati, xabarlarning muvozanatli yoritilishi va axborot oqimining 
me’yorlashtirilganligi o‘quvchilarda ruhiy barqarorlik, kognitiv muvozanat va axborotni filtrlash ko‘nikmalarini 
shakllantirgan [5].

Psixologik tahlil shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy tarmoqlardagi tezkor yangiliklar oqimi insonda doimiy uyg‘oqlik 
hissi (constant alertness)ni faollashtiradi. Bu holat natijasida stress gormonlari (kortizol) darajasi ortadi, 
diqqatning charchashi va hissiy zo‘riqish kuchayadi [6].

Tadqiqot davomida o‘quvchilar orasida quyidagi psixologik belgilar aniqlangan:
• hissiy charchoq va diqqatni jamlay olmaslik;
• voqelarga haddan tashqari hissiy javob berish;
• ijtimoiy taqqoslash va o‘zini past baholash holatlari;
• yangiliklarni tekshirmasdan ulashish yoki izohsiz baham ko‘rish odati [7].
Ushbu kuzatuvlar “raqamli gigiyena” (digital hygiene) va “axborot immuniteti” tushunchalarining yoshlar 

ongida shakllanishi zarurligini ko‘rsatadi [8]. Yoshlar ijtimoiy tarmoqlarda ma’lumotni iste’mol qilishda hissiy 
o‘zini boshqarish, axborotni tahlil qilish, soxta yangiliklarni ajratish ko‘nikmalarini rivojlantirishlari muhim.

Shu bilan birga, an’anaviy OAV manbalaridan foydalanish o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, sokin 
kuzatuvchanlik va psixologik himoya mexanizmlarining shakllanishiga yordam beradi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, ijtimoiy tarmoqlarda yangilik iste’moli yosh avlod 
psixikasiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, axborot oqimining sifat jihatdan nazorat qilinishi, 
raqamli madaniyat va psixologik gigiyena ko‘nikmalarining shakllanishi shaxsning ruhiy salomatligini saqlashda 
muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy tarmoqlardagi yangiliklar o‘quvchilarda hissiy beqarorlik, 

tashvish va stress darajasini oshiradi, an’anaviy ommaviy axborot vositalari esa, aksincha, barqaror ruhiy 
holatni saqlashga yordam beradi. Shu bois, o‘quvchilar orasida axborotni tanqidiy tahlil qilish, raqamli gigiyena 
va emotsional savodxonlik ko‘nikmalarini rivojlantirish ta’lim jarayonining ajralmas tarkibiy qismi sifatida yo‘lga 
qo‘yilishi zarur.

Olingan natijalar maktab psixologlari, ota-onalar hamda ta’lim tizimi mutaxassislari uchun amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqish, shuningdek, o‘quvchi yoshlarning raqamli muhitda ruhiy salomatligini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha 
dasturlar yaratishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxat
1.	 Newman, N., Fletcher, R., Schulz, A., Andi, S., & Nielsen, R. K. (2023). Reuters Institute Digital News Report 2023. 

Oxford: Reuters Institute for the Study of Journalism.
2.	 Eppler, M. J., & Mengis, J. (2004). The Concept of Information Overload: A Review of the Literature. The Information 

Society, 20(5), 325–344.
3.	 Dhir, A., Kaur, P., Chen, S., & Pallesen, S. (2019). Antecedents and consequences of social media fatigue. Computers 

in Human Behavior, 104, 106–114.
4.	 Valkenburg, P. M., & Peter, J. (2013; review 2021). Differential Susceptibility to Media Effects Model; Social Media 

Effects on Adolescents.
5.	 Livingstone, S., & Helsper, E. (2010). Balancing opportunities and risks in teenagers’ use of the internet: The role of 

online skills and internet self-efficacy. New Media & Society, 12(2), 309–329.
6.	 Ostic, D. et al. (2021). Effects of Social Media Use on Psychological Well-Being: A Mediated Model. Frontiers in 

Psychology.
7.	 Rayimqulov B.F. va Turkbenbayeva D.E. — “Ijtimoiy tarmoqlarning yoshlar psixologiyasiga ta’siri”.
8.	 Raqamli gigiyena va milliy ommaviy axborot manbalari (In-Academy, UZA, konferensiya materiallari).



“ZAMONAVIY 
PSIXOLOGIYANING DOLZARB 

MUAMMOLARI” 
mavzusida xalqaro miqyosda ilmiy-amaliy anjuman materiallari

“ZA
MO

NA
VIY

 PS
IXO

LO
GIY

AN
ING

 
DO

LZ
AR

B M
UA

MM
OL

AR
I” 


